
 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  
 

CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

numero 14 del 04-06-2013  
SEDUTA: ordinaria - CONVOCAZIONE: prima 

 
OGGETTO: 
CONCESSIONE IN USO TERRENO IN LOCALITA' BERSAGLIO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
DI TIRO A VOLO SKEET SALA CONSILINA  
 
 
L'anno duemilatredici addì quattro del mese di Giugno con inizio alle ore 19:30 e in continuazione nella sala delle 
adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 
Presiede STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validità della 
seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

 
N° Cognome e Nome Carica Presenze 
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 
2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE 
FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
6 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente 
7 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente 

8 CARRAZZA 
ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente 
10 VOCCA BRUNO CONSIGLIERE Presente 
11 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente  

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
12 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente 

13 ABATE CHECHILE 
ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

14 BORGIA GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
15 PALADINO ANGELO CONSIGLIERE Presente 
16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Presente 
17 CAMPIGLIA ANTONIO CONSIGLIERE Assente 
18 DE MAIO AMEDEO CONSIGLIERE Assente 
19 LOPARDO ANTONIO CONSIGLIERE Assente 
20 ALTIERI GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 
21 FAZIO ANGELO CONSIGLIERE Assente 
        

 
PRESENTI: 15 - ASSENTI: 6 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BIANCHINO MARIO che provvede alla redazione del presente verbale 



 
 IL PRESIDENTE introduce l’argomento. 
 IL SINDACO precisa che gia’ nell’anno 2009 fu concesso l’uso del terreno a valle 
della localita’ Bersaglio per il tiro a palla; ritiene che l’istanza in esame possa essere 
accolta favorevolmente fissando in anni 9 la durata e come per la precedente concessione 
appena citata, in  euro 425,00 il canone annuo che l’associazione richiedente deve 
corrispondere.  
 Non vi sono interventi,per cui, 
     IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso: 
che lo sport svolge un ruolo tradizionalmente molto rilevante nella vita sociale e culturale 
della nostra comunità comunale, con una presenza diffusa e radicata di organizzazioni 
sportive; 
che questo Ente ha sempre promosso e sostenuto, anche mediante contributi economici e 
concessioni in uso di locali comunali, le iniziative di diffusione di attività culturali, sportive e 
associative; 
che a tale principio è ispirato, tra l’ altro, l’ art. 52 dello Statuto Comunale allorquando 
prevede che il, comune debba valorizzare con appositi interventi, le forme associative e di 
cooperazione, le organizzazioni di volontariato, gli Enti e gruppi informali, senza scopo di 
lucro, aventi sede nel territorio comunale e ivi operanti nei settori di rilevanza sociale, 
culturale, educativa, artistica, sportiva, di tutela ambientale, di promozione 
dell'occupazione locale e nelle politiche giovanili; 
che con delibera di G.C. n° 203 del 31 maggio 1974 fu concessa alla “Sezione Comunale 
Caccia di Sala Consilina” l'autorizzazione a realizzare, in loc.tà Bersaglio di Sala Consilina, 
una impianto sportivo per il tiro a piattello occupando mq.107 di terreno comunale 
catastalmente individuato al foglio n° 22 part. n°8; 
Vista la richiesta avanzata con nota n° 17114 del 20/11/2012 dall’ associazione 
dilettantistica denominata “Associazione sportiva dilettantistica tiro a volo skeet di Sala 
Consilina” tesa ad ottenere la concessione in uso dell'impianto in argomento; 
che l’ “Associazione sportiva dilettantistica tiro a volo skeet di Sala Consilina” è un’ 
associazione senza scopo di lucro finalizzata, tra l'altro, al miglioramento fisico e 
l'elevazione morale della gioventù, all'organizzazione di attività sportive dilettantistiche 
compresa l'attività didattica per l'avvio, l'aggiornamento e il perfezionamento nello 
svolgimento della pratica sportiva del “tiro a volo”; 
che l’ “Associazione sportiva dilettantistica tiro a volo skeet di Sala Consilina” è presente 
sul territorio di Sala Consilina dal 02/01/1974 allorquando assumeva la denominazione di 
“Circolo tiro a volo skeet Sala Consilina” e che, pertanto, vanta una lunga tradizione nella 
citata attività sportiva; 
che l’ “Associazione sportiva dilettantistica tiro a volo skeet di Sala Consilina” è l’ unica 
associazione, presente nel territorio comunale a svolgere tale attività sportiva; 
che la citata associazione, per continuare a promuovere, programmare, organizzare e 
realizzare l’ attività sportiva dei propri tesserati ha necessità di utilizzare l'impianto in 
parola; 
che l' A.S.D. T.A.V. SKEET di Sala Consilina, nella persona del sig. Silvio Gambardella 
suo unico delegato, per la pratica dell'attività sportiva si è impegnato a rispettare tutte le 
vigenti normative di settore e che, pertanto, sarà cura della citata associazione adoperarsi 
per l'ottenimento di tutte le autorizzazioni necessarie per la pratica sportiva nonché per il 
rispetto dei limiti di cui al DPCM 14/11/1997 ”Determinazione dei valori limite delle sorgenti 
sonore”, per la raccolta e lo smaltimento dei residui solidi prodotti dal tiro; 
Giudicato, per quanto motivato in precedenza, meritevole di accoglimento la richiesta 
formulata dall’ “Associazione sportiva dilettantistica tiro a volo skeet di Sala Consilina”; 
Ritenuto opportuno: 



che per l’ utilizzo, la gestione e la manutenzione dell’ area si stipuli un contratto di 
concessione in uso che regolamenti i rapporti fra le parti; 
che le spese di bonifica dell’ area circostante dovranno essere a totale carico 
dell’“Associazione sportiva dilettantistica tiro a volo skeet di Sala Consilina” così come 
quelle di smaltimento dei residui solidi prodotti dal tiro; 
che l'uso dell'impianto sia a titolo oneroso e che, pertanto, l'Associazione versi 
all'Amministrazione Comunale la tariffa che annualmente la Giunta Comunale stabilisce 
per gli altri impianti sportivi; 
Visto lo schema di concessione  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
Acquisiti i pareri di cui all’ art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi dei 15 consiglieri presenti e votanti,compreso il Sindaco, resi 
nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 
1. di approvare, come approva, lo schema di concessione in uso del terreno comunale 

che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
2. di concedere in uso per anni 9 (nove) per i motivi esposti in premessa, il cui 

contenuto si ritiene totalmente qui riportato, l'area comunale su cui insiste l'impianto 
di tiro a piattello sito in località Bersaglio di Sala Consilina, facente parte della 
particella catastale n° 8 del foglio n° 22 meglio individuata nell'acclusa planimetria 
all' “Associazione sportiva dilettantistica tiro a volo skeet di Sala Consilina”, fissando 
in euro 425,00 il canone annuo da versare a favore del Comune; 

3. di dare atto che l'area, di cui al precedente punto 2., viene concessa all' 
“Associazione sportiva dilettantistica tiro a volo skeet di Sala Consilina” al solo fine 
di consentire alla stessa la pratica dell'attività sportiva e che pertanto è subordinata 
all' ottenimento, da parte della stessa associazione, di tutte le autorizzazioni, non di 
competenza comunale, necessarie per la pratica del tiro a volo; 

4. che tale utilizzo è strettamente connesso alle finalità e alle attività previste nell’ atto 
costitutivo e nello statuto dell’ associazione restando escluse qualsiasi altro tipo di 
utilizzazione che non sia preliminarmente autorizzato da questo ente; 

5. di riservarsi, da solo o congiuntamente all’“Associazione sportiva dilettantistica tiro 
a volo skeet di Sala Consilina”, la facoltà di inserire l’ area, all’ interno di progetti, 
che potrebbero trovare finanziamento in una qualsiasi delle forme, regolate da 
specifiche disposizioni di legge e/o di sovvenzionamento alle attività pubbliche; 

6. di dare atto che la presente concessione non è di tipo esclusivo e che, pertanto, 
l'Ente si riserva la facoltà di autorizzare, previo preavviso, terzi all'utilizzo del sito; 

7. di demandare alla Giunta Comunale la determinazione della tariffa dovuta dall' 
A.S.D. T.A.V. SKEET di Sala Consilina per l'utilizzo dell'impianto; 

8. che sono a carico dell’ “Associazione sportiva dilettantistica tiro a volo skeet di Sala 
Consilina” le spese per la messa in sicurezza, la bonifica dell’ area e lo smaltimento 
dei rifiuti, ivi compresi quelli di tipo speciale; 

9. di autorizzare il Dirigente dell' Area Tecnica, Ing. Attilio De Nigris, a sottoscrivere la 
concessione in nome e nell' interesse dell' ente; 

10. di trasmettere la presente ai Dirigenti dell' area Tecnica e dell' area Finanza per gli 
adempimenti di competenza; 

11. di individuare , quale responsabile unico del procedimento, il dirigente dell' Area 
Tecnica, Ing. Attilio De Nigris. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, Dirigente dell' Area TECNICA, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in 



ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 27-05-2013 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 
f.to DE NIGRIS ATTILIO  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto PUGLIA NICOLA, Dirigente dell' Area FINANZE, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 27-05-2013 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE 
f.to PUGLIA NICOLA  



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO STABILE MARIA  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescitta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li, 19-06-2013  

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li, 19-06-2013  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


